pihak yang mempunyai tugas khusus menangani segala harta umat, baik berupa

pendapatan maupun pengeluaran negara. Dengan demikian munculnya nama Baitul

Maal pada masa itu adalah terkait dengan urusan negara berkenaan dengan

pengelolaan harta baik berupa uang maupun barang sebagaimana rasulullah S.A.W

(1-11 H/622-632M) memperlakukan ghanimah(harta rampasan perang) yang

diperoleh pada perang badar. Rasulullah S.A.W senantiasa membagikan ghanimah

dan seperlima bagian darinya. Pengelolaan Baitul Maal yaitu mengelola harta umat

oleh negara dengan menghalalkan pengelolanya mengambil sebagian dari harta

tersebut secukupnya yang berlangsung sampai dengan masa kekhalifahan Ali bin

Abi Thalib (35-40 H/656-661M)

Masa kekhalifahan Ali bin Abi Thalib, pengelolaan Baitul Maal berubah,

yaitu pada masa pemerintahan Bani Umayyah, Baitul Maal berada sepenuhnya

dibawah kekuasaan khalifah tanpa dapat dipertanyakan atau di kritik oleh rakyat.

Dalam perkembangan selanjutnya (masa dinasti Abbasyiah dan Umayyah), Baitul